
SEÇÃO I PARTE II
í.

DECRETO N9 46.237,- DE 18 DE JUNHO DE 1-959

•• ANO XI — N9 1'72 CAPITAL FEDERAL

PÜBLICA FEDERATIVA DO 8 ASImer,

TERÇA-FEIRA, 9 DE SETEMBR E 1969 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

' Em 27 de agôsto de 1969
Aumento de capital e reforma

de estatutos

SP-251-69 — Banco Raie América
S. A. — De NCr$ 30.108.400,00 para
60.000.000,00.

Em 29 de agôsto de 1969
Aumento de capital e reforma

de estatutos

SP-254-69 — Banco Geral do Co-
mércio S. A. -- De NCr$ 3.500.000,00
para leCr$ 5.000.000,00.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

-1^

PORTARIA DE 4 DE JULHO
DE 1969

O Superintendente da Estrada. de
Ferro Central do Brasil, com base no
art. 39 do Decreto n? 42.380, de 30
de setembro de 1957, com a redação
alterada pelo Decreto n9 43.548, de 10
de abril de 1958, usando das atribui-
ções compreendidas nos artigos 49 e 59
do Decreto n9 43.519, de 10.4.1958 e
art. 19, alínea a, b, c e d cio Decreto
n9 47.893, de 10.3.1960, ie.sedve:

N9 42 — Demitir dos serviços desta
Estrada o servidor Antonie Carlos dos
Santos matricula 859.587, Auxiliar -de
Portaaia,, nível 7, admitido em 1.10.50,
com base no art. 68, do Código Penal,
c-c art. 83, itens 1 e II da Lei 1.711,
de 1952, tendo em vista ter sido con-
denado a pena de I anos de rechleãO

IàSPETORIA "DE BANCOS
Proc /19 982.69 — Banco Mercan-

til e Induetrial do Rio de Janeiro
S. A. — O Diretor, por despacho de
34.69, aprovou, nos têrmos dos pa-
receres, a incorporação do Banco
:Vez S. A, pelo estabelecimento em
epígrafe, sediados ambos no Rio de
Janeiro (GB), o conseqüente au-
mento do seu capital ,de NCr$
2.900.000,00 para Neli 3.600.000,00,
e a reforma de seus estatutos sociais,
na confohnidade do deliberado pelas
coireepondentes assembléias gerais
exraorclinárlas de 5.e 25.8.69 e 23.7•
e 18.8.69.

DESPACHO DO INSPETOR-GERAL
De 29.9.69, deferindo, nos temos

dos pareceres, o requerido no pro-
cesso númeeo:

Transferencia de localização
de departamentos

N.° 349-69 — Banco Noroeste no
Estado de São Paulo S. A. — De
1VIandaguari (PR), carta-patente nu,.
mero 3.735, de 1.2.55, para Guaru-
lhos (SP), e, em conseqüência o
cancelamento das cartas-patentes nu-
meros 3.708 3.718 e 3,731, ampa-
ravam, respetivamente, as agências
de Anclirá n PR), Catnbé (PR) e Cos-
Inópolis (SP).

DESPACHO DO CHEFE DA DIOR°
De 29.8.69, deferindo, nos têrmos

'dos pareecres, o-requerido no preces..
So número:

Reforma doS estatutos sociais
N. 974-69 — Cooperativa Banco

Popular e Agrícola de São José da
Lege Limitada — São José da Lege
:(AF) — Assembléia geral extraordi-
nária de 13.7.69.

e Mudança de denominação social
N.9 974-69 — Cooperativa Banco

Popular e Agrícola de São José_ ria
Lege Limitada — São José da Lege
(AL) — Para 'Cooperativa de Cré-
dito Rural de. São José da Lago Li-
imitada."

SEBVJÇO REGIONAL DA INS-
PETORIA DE BANCOS — SÃO
PAULO

DESPACHOS DO CHEFE
Deferindo, na forma dos pareceres

o requerido nos processos números:

Em 26 de agôsto de 1969
Aumento de capital e reforma

de estatutos
SP.225-69 — Banco do Comércio e

Indústria de São Paulo S. A. —
Dler$ 30.000.000,00 para Ner$ „.. •
0.000.000AD,

Rêde de Viação Paraná —
• Santa Catarina

.` PORTARIA DE 11 DE MARÇO
• DE 1969
O Superintendente da Rede de Via.

ção Paraná — Santa Catarina, usan-
do das atribuições que lhe conferem
o artigo 15 e seus parágrafos da Lei
n9 3.115, de 16 de março de 1967, o
artigo 39 do Decreto n9 42.380, de 30
de setembro de 1957, com a redação
dada pelo Decreto n9 43.548, de, 10
de abril de 1958, o artigo 4 9 e seus
parágrafos do Decreto n9 43.549, de 10
de abril de 1958, reafirmado pelo ar-
tigo 19 do Decreto n9 47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

N9 13 — Promover:
A partir de 31 de dezembro de 1967,

de aeôrdo com o capítulo III da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
combinada com os artigos 29 e 33 da
Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960,
regulamentados pelo Decreto número
a3.480, de 23 de janeiro de 1964, no

Quadrd Extinto , do Ministério doe
Transportes — Parte XIII:

I -- Por merecimento:
Série de classes. 	 de Estação

F-103	 -

Da classe , 11.A para a classe 13.3
1 — Durníbio Soares, matrícula

11.020, na vaga decorrente da pro-
moção de Henrique Rodrigues de Oli-
veira;

2 — Lourival Ribeiro, matricula 543,
ea vaga decorrente da aposentadoria
de Antonio Feijó;

3 — Luiz de Souza Pinto, matricula
918, na vaga decorrente da promoção
de Leonardo Roseira Gomes;

4 — Tércio Benevenuto, matricula
11.095, na vaga decorrente da promo-
ção de Rafael Ferreira;

5 — Willy Klug, matricula 2.062,
na vaga decorrente da promoção do
Jorge Pinto dos Santos;

6 — Manoel Redrigues, matricula
10.628, na vaga decorrente da pro.„
moção de José Franco de Lima;

7 — Walter Carvalho de Andrade,
matricula 16.945, na vaga decorrente
da aposentadoria de João Angelo de
Oliveira:

8 — Júlio Chalcoski, matricu/11
19.784, na vaga decorrente da prue
moção de Oswaldo Gusmão dos Ana
jos;

9 — Jorge FregoIão, matricula
23.367, na vaga decorrente da 'aromo.
ção de Mário de Castro Britto;

10 — João Rodrigues do Espirito
Santo, matricula 20.308, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Afores
Hauser;

11 -- Newton Joslin, Matricula
5.794, na vaga deoosrente da cipo-,
sentadoria de Carlos Augusto Zimmere
mann;

12 — Myr Carlesso, matricula
21.777, na vaga decorrente da aposene
tadoria de Lauro Dias do Rosário;

13 — Antônio Soares, matricula
15.765, na vaga decorrente aa apoe
sentadoria de Francisco Distefano;

14 — Waldemiro Chepak, matrícula
19.796, na vaga decorrente da promese
ção de Francisco Vicente da Silva;

15 — Joaquim Rodrigues Neves, meu'
tricula 15.020, na vaga decorrente da
promoção de Waldemar. Schleder;

16 Emilson Manoel Valentim
matricula 15.630, na - vaga decorrente;
da pra-noção de Nadir Vieira;

17 — Moacyr &achado, matriculei
L5.885, na vaga decorrente da promee
ção de Lourival Cruz;

18 — Anisio 'Aludi() de Lima, mela
tricula 16.523, na vaga decorrente clt)
promoção de João Petruy;

19 — Amaury Cruz, enatriculti
16.767, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de João Passinl;

20 — Diniz Abade, matricula 16.790,
na vaga decorernte da aposentadoria
de Aldo de Souza;

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO

O Superintendente Nacional da
Marinha Mercante, no uso das atri-
buições que lhe confere o capitulo 10,
item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno, resolve

N9 178 — Exonerar, a pedido,
Agregado ao Quadro de Pessoal, o
símbolo 4-C, Hamilton Martins Pin-
to, do cargo, em comissao, de Dire-
tor da Divisão do Pessoal, Símbolo
4-C, do Departamento Administrati-
vo, desta Superintendência, a partir
de 19 de setembro de 1969. — José
Celso de Macedo Soares Guimarães.

nn•n•••nnnn,

RÊPE FERROW,RIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

e multa de NCr$ 4,00, sentença essa
transitada em julgado em 12.5.1969.
— Francisco Cruz.

PORTARIA DE 18 DE AGOSTO
DE 1969

O Superintendente da Estrada de
Ferro Central do Brasil, com base no
art. 39 do Decreto42.380, de 30.9.57,
com a redação alterada pelo Decreto
tt9 43.548, de 10,4.1958, usando aa.s
atribuições compreendidas nos artigos
49 e 59 do Decreto n° 43.549, de 10 ele
abril de 1958 e art. 19 , alíneas: a D,
c e d do Decreto n9 47.893, de 10.3:60,
resolve:

N9 160 — Dispensar o servidor Gil-
son ,Natal, Oficial de Administraçao,
nível 12, matrícula. 406.985, admitido
em 21.2.1949,- com base no art. 207,
item II, § 19, cla Lei 1.711-52, —
Francisco Cruz.



CHEFE D Eriaaiao Dai aussaicaabas

J, B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE 11

ÕrEão destinado às putlicaçaes da administrada* descentralieada

Itrpresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Inlacional

BRASíLIA

ce-earet DA uaçaio D RaDaçao
FLORIANO GUIMARÃES

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRDTOR OURAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

ASSINATURAS

— As assinaturas vencidas po-
erklo ser suspensas sem prévio

F-118

Série de classes: Guarda-Chaves
Da classe 5-A para a classe 6-B

1 — Américo Cândido de Oliveira,
matricida 14.848, na vaga decorrente
do falecimento de Diogo Serpa de
Brito;

2 — Adão Kawa, matricula 19.276,
na vaga decorrente da aposentadoria
de Athanásio Kovaltchuk;

3 — Darcy Fuscolin, matricula
19.649, na vaga decorrente da aposen.
tadoria de José Torquato;

4 — Ozório Gonçalves Cordeiro,
matricula 15.978, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de António
Gelenski;

5 — Genésio Levanclowskl, ma-
trícula 19.812, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Dionysto
roslau Marczynski;

6 — Benvindo de Camargo Pinto.
matrícula 18.076, na vaga decorreu-
te da aposentadoria de Aniteto Jose
da Silva.

Série de Classes: Maquinista da
Estrada de Ferro F-121

Da Casa 12.3 para a classe 14.0
1 — Diógenes Paes de Almeida, ma

trícula 9.656, na vaga decorrente da
aposentadoria de João Trancoso J.
nior;

2 — Reginalch Lopes raartela, ma-
trícula 10.134, na vaga decorrente da
aposentadoria de Pedra Canizella.
Da classe 10.A para a Casse 12.B
1 — Oswaldo Ribeiro, matrícula

14.569, na vaga decorrente do faleci.
mento de Alfredo Correia;

2 — João de Mira, matricula 17.030,
na vaga decorrente de aposentadoria
de Arlindo Gonçalves de Oliveira;

3 — Antônio Garbos, matrícula
9.725, na vaga decorrente da Promo-
ção de Ditigenes Paes de Almeida;

4 — Alfonso Londres, matricula
13.416, na vaga decorrente da promo-
ção de Reginaldo Lopes Portela;

5 — Otércio-__Santos, matrieola
15.745, na vaga decorrente da a posen-
tadoria G3 Pedro Teixeira.

Série de classes: Mestre de Linha
F-123

Da çlasse 12.A para a, classe 13.B
1 — Cassemiro Klososki, maarícuia

4.264, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de Roque Lopes de Camargo.;

Série de classes: ,Trabalhador de
• Linha: F-126

Da classe 3-A para a classe. 443
1 — Anibal Ribeiro Pinto, matrícula

19.031, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Wenceslau Ferreira da
Cruz;

2 — Iziclio Zapella, matricula ....
19.397, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Júlio Antônio dos San-
tos;

3 — Pedro Kallahak, matricula ....
19.708, na vaga decorrera:e da aposen-
tadoria de Paulo Tesluk;

4 — Antonio Maria de Santana,
matrícula 19.425, na vaga decorrente
da aposentadoria de Inácio Kossu-
buski

5 — João de Araújo, matrícula ....
18.465, na vaga decorrente de. apigetn.
tadoria de Pedro Barbosa Jungias;

6 — Iolando Roberto Eggert, matrí-
cula 19.275. na vaga cl acarrente da
aposentadoria de Viliorino Costa;

7 — Roldão Soares, matricula...,
25.076, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Antônio Scuara;

— Jorge Paditha Nunes main-
cuia 19.733, na vaga decorrente da
aposentadoria de Benvindo Alves Pe-
reira;

9 — Jcão de Liara, matricula
21.994, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Aleidia Ribeiro;

10 — Antônio Amaro dos Santos,
matricula 18.358, na vaga decorrente
da aposentadoria de Demétrio Balar;

11 — Pedro Maneira, matrícula ....
19.830, na vaga lecorren'le da aposena
doeia de Fernando Pcdroeo de Olival
ra;

12 — Paulo Coguta, matricula ....
18.687, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Higino Siqueira de Oli-
veira;

13 — Ataide Aires da alaia, matri-
cula 19.753, na vaga decorrente da
aposentadoria de doa ° Mak;

14 — Barcellos de Faeitas, matrí-
cula 12.890, na vaga clecorren'e da
aposentadoria de João Ramilho Fran-.
cisco;

2326 Terça-feira DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte H) Setembro de 1969

..—. Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te..
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e c) ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os so/i-
citarem no ato da assinatura,

-- As Rpartições Públicas de-
ver io entregar na Seção de Corn'
vuxuoa.. õcs do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras o expediente destinado ti pu-

h/Ilação.

— As reclamações pertinentes
à' aterul retribuída, nos casos de
érto ou omissão, deverão ser
l'ottritiladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
;; (1 ),e(i iiinte à publicação no
or.,7Tio

— A Sceão de Redação fim-
na. p,:ict atendimento do pitbi-

co de 11 ás 17h30 min.

— As assinaturas podem ser
tornadas em qualquerépoca do
ano,- por seis meses ou um ano,!
exceto as para o exterior, que
sempre ser =io anuais.

E PARTICULARES i	 FUNciONÁRIOS

e Interior:	 Capital e Interior:
	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50

	  NICr$ 3600 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

REPARTIOEs
—	 oug. ;MIS, devida Me 11 te Cawentt, ditos, deverão ser dactilo- apital

gta;-ados viu cspéiço dois, em tuna Semestre
so lace do papel, tormato 22x33 : Ano

rIttaS e rasuras serão res..'
s::rocias por quem de direito.	 I Ano 	

21 — Leônidas Rodrigues, matricuia
19.910, na vaga decorrente da promo-
ção de Adarar Raiz Machuca;

22 — Wando Sckudlareck, matricula
17.843, na vaga decorrente da premo_
ção de Os.waldo Marcimilio da Silva.
Sere de Classes: Agente de Estação

F-104

)a classe 9 '.A para a classe 10.B.
— João Schmait, matrícula 11.885,

-a vaga decorrente da aposentadoria
de Albino Sehneider;

2 — José Galdino França, matri-
cula 19.684, na vaga decorrente da
Cielassf:10 de Nicanor Pcreira;

3 — Orias Barreto, matrícula
19.940, na vaga dacorrente da nomea-
ção por acesso de Júlio Cesar Leme,

4 — Ernesto Lemos, matricula
20.057, na vaga decorrente-da nomea-
ção por acesso de Antônio Josè
Kiatkoski.

Ré; ie de Classes: Auxiliar de Estação
• F-105
ia classe 6.A para a classe 8.3

1 — Rodolfo Ignez, matrícula 21.291
na vaga decorrente da aposentadoria
de Rubens Wilson Cordeiro.

-:érie de Classes: Agente de Trem
F-111

aa. classe 12.A para a classe 13.B
1 — Sebastião Xavier, matricula

3.940, na vaga decorrente da nomea-
ção par acesso de Miguel Ferreira
Araújo;

2 — Florlano Fogaça de Almeida.
matrícula 12.848, na vaga decorren-
te da nomeação por acesso de Alfre
do Fernandes Patrício;

3 — Raulino Ignácio dos Santos,
matrícula 13.774, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Benedito
Santos 29;

4 — João dos Passos, matricula
14.539, na vaga decorrente da nomea.
ção por acesso de Afonso da Silva;

5 — Nelson 'Machado, matrícula
14.820, na vaga decorrente da nomea-
ção • por acesso de Sebastião Galão
Fernandes:

— Isidoro Padilha, matricula
19.328, na vaga decorrente da nomea-

çãa por acesso de, Ari Vitorino do,5
Santos;

7 — Herminio Monteiro, matricula
15.794, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de Benedito da Silva Sá,

8 — Emídio Carneiro, matricula
19.139, na vaga decorrente da aposett.
tarloria de Miguel Cesiuk;

9 — Agenor Moreira, matricula
18.829, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de Júlio Pinto da Silva;

10 — Laurentino dos Santos Filho,
matricula 13.099, na vaga decorrente

.nomeação por acesso de Nabos
Agapito de Almeida;

11 — Alfredo Ferreira do Nasci.
nmeto, matrícula 19.326, na vaga de-
corrente da nomeação por acesso de
João de Lima;

12 — Albino Agosainho de Oliveira,
matrícula 16.892, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Guilher-
me Angelo de Ramo'

13 — Olímpia da l'auz Santos, ma-
tricula 19.760, na vaga decorrente da
aposentadoria de José Pacheco dos
Santas;

14 — João Maria Elias, matrícula
17 672, na vaga decorrente da aposen.
ladcrria de Brasílio Barbosa da Silva,
Série de Classes : Auxiliar de Trem

F-112

Da classe 6.A para a classe 8.8
1 Salvador Moraes Miranda, ma-

triaula 18.643, na N, aga decorrente da
aposentadoria de Sebastião Ferreira
29;

2 — Francisco Marretes, matricula
19.674, na vaga decorrente da aposen.
tadoria de Olímpio Saparolli;

3 — Antanio Kaplun, matricula
2ar 58?, na vaga decorrente do faleci..
mento de Eurides Eduardo;

4 — Rodolfo Heinicke, matrícula
24.404, na vaga decorrente da alm.
aentadoria de Francisco Ignácio
ba;

5 — Estefano Karaczuk matricula
21 934 na vaga decorernte da apasen.
tadoria de João Gomes;

6 — André Opolz, matrícula 23.736,
na vaga decorrente do falecimento de
Arnaldo Ferrari;

7 — Boaventura Pinheiro da Silva
matricula 9.470, na vaga decorrente
da aposentador:a de Atílio Mende3,



erça-feira 9
	

MÁRIO OFICIAL: "(Seção- i	 Páxte (1)
	

eatembro de 1969 2327

15	 Floriana Koblinski, matricula
9.690, na vaga decorrente da aposen-

°aia de Joaquim Domingos Sutil;
Joáo Maria Rufino, matricula

a0.101, na vaga decorrente da aposene
aadoria de Pedro Dozorec;

17 - José Ruda, matricula 19.506,
na vaga decorrente da aposentadoria
de Antônio Santana;

18 - Pedro Bednarchuck, matricula
19.873, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Basílio Treuk;

19 Oscar Estabel dos Santos, ma-
tricula 20.025, na vaga decorrente da
aposentadoria de José Bueno; a

20 - João Vilela, matricula 19.368
Da vaga decorrente da aposentadoria
ale José Teixeira da Silva;

21 - Honôrlo de Araújo, matricula
110.052, na vaga decorrente da apoe
kentadoria de Demétrio Melek;

22 - Dorival Antônio Corra, ma,
prícula 17.633, na vaga decorrente dt
aposentadoria de João Brand;

23 - Paulo Garvão, matricula ....
117.495, na vaga decorrente da ap0-sen.
Udoria de Ladislau &ida;

24 - José Bueno Martins, matria
aula 19.341, na vaga decorrente da
aposentadoria de 'Samuel Dopes Bue-

25 - Zacarias Antônio de Paula,
Matricula 19.987, na vaga decorrente
da apoeentadoria de João lelaria Di.

26 - °darto Borges, matricula
19.879, na vaga decorrente da zepo-
centadoria, de Pedro Gonçalves de
,Oliveira;

27 - Ovande Theadorowicz, raatrie
etlla 17.664, na vaga decorrente da
aposentadoria de Juvenal Rodrigues
dos Santos;

28 -Alberto Leopoldino dos San-
Ibas, matricula 20.074, na vaga decore
rente da aposentadoria d,e Manoel
Domingos de Paria; 	 •

29 - Orotides Pinheiro Furtaao,
matricula 20.028, na vaga decorrente
da aposentadoria de Va,dislau Pavlak;

30 - Alfredo Butzke, matricula ..
18.786, na vaga decorrente da apo-
.Bentadoria de Raulino Ambrosino Loe
Des;
„ 31 - João Valer-ano da Silva, ma-
tricula 19.687, na vaga decorrente da
demissão de Garibaldi Cordeiro;

32 - Demétrio Stackiw, matricula
19.693, na vaga decorrente da (tamise
são de Eduardo- Batista Moreira;

33 - Mário Gonçalves da Silva, ma-
tricula 18.569, na vaga decorrente da
demissão de Afonso Anselmo da Sia
ya;

34 - José Santana de Lara, matri.
nula 19.207, na - vaga decorrente do
falecimento de Paulo Henrique •Jo-
nior;

35 - Belmiro Branco Filho, matrí-
cula 15.370, na vaga decorrente da nOe
ltneação por acesso de Leonardo Do-
rada;

36 - Gumercinda Antônio de 011-
freira, matricula 20.021, na vaga de-
corrente da nomeação por acesso de
Darci Barbosa de Camargo.

Série de Classes:
Almoxarif e AI-101

Da Classe 14.A para a Classe 16.13
1 - Luiz Delacosta,, matricula

10.527, na vaga decorrente da aposene
tadoria de Angelo Francisco Ceschin,

Série cie Classes:
Oficia/ de Administração AF-201

Da Classe 14.B para a Classe 16.0
1 - (amoldo Fontoura matricula

'7.217, na vaga decorrente da aposen.
tadoria de Vericundo Fernandes Dias;

2 - Laurinda Valente do Amaral,
inatricula 292, na vaga decorrente da
aposentadoria de Joaquim Martins.
Da Classe 12.A para a Classe 14.3
1 - Elizeo 05rio Tozin, matricula

16.968, na vaga decorrente da pro-
moção de Oswaldo Fontoura,.

2 - Alice Bueno de Souza matri-
cula 17.905, na vaga decorrente da
promoção de Laurinda Valente do
,Anearal;

• 3 - Arthur Sanson Kreutzer, !imane
atila 18.663, na vaga decorrente da
promoção de Vicente Figueiredo Mias,

Série de Classes:
Escriturário AF-202

Da Classe 8.A para a Classe 10.13
1 - Italo Francisco Goetardejo, ma-

tricula 23.823, na vaga decorrente
nomeação por acesso de Leopoldo veta
torello.

Série de Classes:
mecânico de Maquinas 4-1308

Da Classe 9.B para a Classe 10.0
_._ João Maria Marques, matricula

13.607, na vaga decorrente da pro-
moção de Renato Vergai° Cana;

2 - Armando Rodrigues, matricula
13.727, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Antônio Felisberto So-
brinha. -
Da Classe 8.A para a, Clame 9.13
1 - José João Corrêa, matrícula ..

11.663, na vaga decorrente da preeno.
ção de João Maria Marques,

Série de Classes:
Ferreiro A-1703

Da Classe 9-B para a Classe 10-0
1 - Emiliano José Baptista, matri-

cula 9.792,- na vaga decorrente da
aposentadoria de Manoel Oliveira de
Carvalho.

Série de Classes:
Fundiclor A-1707 -

Da Classe 8.A para a Classe 9.8
1 - Albino Nilson Gelinski, matri-

cula 22.825, na vaga decorrente da
aposentadoria de Luiz Catelan Filho.

Série de Classes:
Telegrafista CT-207

'Da Classe 12.A para a Classe 14.13
1 - Taras Badala matricula 10.277,

na vaga decorrente da demisean de
Flelmuth Walter Prellvitz.

Série de Classes:

Guarda GL-203
Da Classe 8.A para a Classe 10.8
1 - Brasillo Barbosa, matricula ...

18.774, na vaga decorrente da apo.
sentadoria. de Damásio Alve3.,

II - Por Antigüidade:
Série de Classes:

Chefe de Estação F-103
Da Classe 11.A para a Classe 13.8
1 - Odilon da Rocha Ferreira, ma-

trícula 18.386, na vaga decorrente da
aposentadoria de Anibal Couceiro;

2 - Sezinando dos Santos, matra
aula 20.767, na vaga decorrente da
aposentadoria de Afonso Zanon;

3 - Cláudio Thadeu Grabowaki,
matricula 18.419, na vaga decorrente
da aposentadoria de João Mariano
Salgado;

4 - Eloy Bernardi, matricula
18.716, na vaga decorrente da aposen-
taria de Carlos Melara;

5 - António 1Vlartiniano da Rocha,
matricula 18.734, na vaga decorrente
da promoção de Mário Branco Probst;

6 -- Joaquim Moreira, matrícula
19.072, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Eduardo Koppen;

7 - João Luiz Franco, matricula
18.936, na vaga decorrente da, apua
sentadoria de José Spinezsi;

8 - Izael Brittes, matricula 	
15.828, na vaga decorrente da ,prOmi-
ção de Oscar Leite Bastos;

9 - Eliazaz Aureliano, matricula
18.694, ria vaga decorrente da pra.
moção de Daniel Fernandes;

10 - José Maria de oliveira Ba-
tista, matricula 23.133, na vaga decor-
rente da aposentadoria de José Bene-
dito Corrêa;

11 - EStefano Pacholak, matricula
20.124, na vaga decorrente da apo-
sentadoria ,de Cândido Camargo San-
tos..

Série de Classes:
Agente de Estação F-104

Da Classe 9-A para a Classe 10-B
1 - Nelson Dezorec, matricula ..

24.494, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Manoel Binder;

2 - Reinos Pereira, matricula
20.349, na vaga decorrente da nomea-
ção por acesso de Armando Marin.

Série de Classes;
Guarda de Estação F-106

Da Classe 4-A para a Classe 5-B
1 - Jovino Alves dos Santos, ma-

tricula 22.258, na vaga decorrente da
aposentadoria de Antônio Domingos.

Série de Classes:
Agente de Trem. F-111.

Da Classe 12.A para a Classe 13.13
1 - Carlos Alves de Siqueira'znaa

tricula 1.641, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de Lázaro Fer-
reira da Silva;

2 - Bianor Corrêa de Moraes, ma-
trícula 16.566, na vaga decorrente da
nomeação por "acesso de Abílio Adria-
no;

3 - José Rodrigues de Brito, matri-
cula 15.319, na vaga decorrente da
nomeação por acesso de João Pires;

4 - Alvaro Pereira matricula ..
18.592, na vaga decorrente do falecL
mento de José Rodrigues do Prado.

5 - Francisco Laureano da Silva,
matricula 15.747, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Eugênio
Maciel;

6 - José Pedro Marcondes, mata-
cuia 9.824, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Napoleão Moreira de
Castilho;

7 - Júlio Martins da Silva matri-
cula 21.429, na vaga decorrente da
aposentadoria de João Batista Gcdoy.

Série de Claáses:
Auxiliar de Trem F-112

Da Classe 6.A para a Classe 8.3
1 - Antônio Sinais, matricula ....

22.987, na vaga decorrente do faleci-
mento \de Romana° Lima da Cruz;

2 - Antônio Assunçâo, matricula
23.029, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de João Fernandes Reis;

3 - Carlos Camargo Prestes ma-
tricula 23.428, na vaga decorrente do
falecimento de José Correia a - n-
va,

Série de Classes:
Guarda Chaves F-118

Da Classe 5aA para a Classe 8.3
1 .-- José Viana Moreira, matricula

17.239, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de Brasilio Siqueira Ribas;

2 - Wenceslaut Carlos Monroe, ma-
tricula 22.813, na vaga decorrente da
aposentadoria de Izaltino Dutra Sil-
va;

3 Eduardo Sovinski, matricula
14.367, na vaga decorrente da nomea-
ção por acesso de Erasmo Lula Fran-
co.,

Série ele Classes:
Maquinista de Estrada de Ferro F-121
Da Classe 12.8 para, a Classe 14.0

1 - José remendes Dias, matrícula
9.249, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de 1V1anoel Propst.
Da Classe 10.A para a Classe 12.13
1 - Clodoaldo Scena, matricula

16.941, na vaga decorrente da promo:
ção de Pedro Pereira dos Santos;

2 --a Dorvalino Ribeiro matricula
18.487, na vaga decorrente da pro-
moção de José Fernandes Dias;

3 - Oswaldo Policio dos Reis, ma-
tricula 17.698, na vaga decorrente da
aposentadoria de João Ferreira Pu-
as.

serie de Classes:

Trabalhador de Linha P-126
Da Classe 3.A para a Classe 4.13
1 - Ciriaco Xavier, matricula ••4

23.712, na vaga decorrente do faie.
cimento de João Maria Soarei Menor

2 - Autilio Silveira DeAvila ina.c
tricula 23.752, na vaga decorrente da
aposentadoria de Pedro Dias de Freta
tas;
3 - José Nazário, matricula 23.58e,

na vaga decorrente da aposentadoria
de José Gonçalves da Silva;

4 - Sebastião da Luz Moreira eia
Silva, matrícula 19.234, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Horten•
cio de Oliveira;

5 - Anibal de França, matricula
23.980, na vaga decorrente da aposen"
tadoria de Otávio Ramos;

6 - Pedro Polanski, matricula ..a
18.006, na vaga decorrente da aposen-
tadoria de Domingos de Castro!
'7 - Manoelino Rodrigues, inat•r14

cuia 23.963, na vaga decorrente da
aposentadoria de Ignácio Ramaniv;

8 - Eleodoro Teixeira Matricula
23.644, na vaga decorrente da opa,
sentetdoria de José Knaleik;

9 - Alvico Felix da Silva, mania
aula 23.717, na vaga decorrente da
aposentadoria de Adelino Nunes da
Fonseca;

10 - José Bento de Souza, matri.
cuia 24.228, na- vaga decorrente da
aposentadoria de João Szpil;

11 Sebastião Aleixo do Prado,
matricula 24.199, na vaga decorrem,
te da aposentadoria de José Taborda
Filh1o;

2 - Ismael de Freitas, matricula
24.223, na vaga decorrente da apua
sentadoria de João Socoloski;

13 - Otiles Carvalho de Souza, míte
tricula 23.483, na vaga decorrente da
aposentadoria de 13raslino Alves Cora

delir4o;_ Tertuliano de Moura Jorge
matricula 24.174, na vaga decorrente
da aposentadoria de Basilio Dubczak:

15 - Jorge Paz de Souza, matria
cuia 24.024, na vaga decorrente da
aposentadoria de Paulo HolovatY;

16 - Aloysés Cândido da Silva, maa
tricula 24.232, na vaga decorrente da
aposentadoria de Hygino de Souza;

17 - Avelino Gonçalves, matrícula
24.302, na vaga decorrente da demi&
são de Máximo Fernandes;

18 - Luiz Triaquim, matricula ea
24.248, na vaga decorrente do falecia
mento de Leonardo Gorchakeska

19 - Agripino Gonzaga da Silva,
matricula 16.134, na vaga dcorrente
da nomeação por acesso de João Fere
reira de Assis.

Série de Classes:
Oficial de Administração AF-201

Da Classe 14.3 para a Classe 16.0
1 - Ildefonso Batalhão, matricula

10.115, na vaga decorrente da aposena
tadoria de João Moreira;

2 - Vicente Figueiredo Elias, ma.
tricula 8.427, na vaga decorrente da
Capasostreno.tadoria de Alcides Macia da

Da Classe 12.A para a Classe 14.3
1 - João Baptista de Oliveira, maa

trícula 18.691, na vaga decorrente da
pra-ação de Ildefonso Batalhão:

Série de Classes:
Escriturário AF-202

,Da Classe 8.A para a Classe 10.3
1 - Daysy Terezinha Werner Rosa,

matricula 19.028, na vaga decorrente
da nomeação por acesso de Tertullaa

-no TabOrda de Oliveira Júnior
Série de Classes:.

Pintor A-105
Da Classe 9.8 para a Classe 10.0

- José Skrenski, matricula ...A.
10.250, na vaga decorrente da aposen4
tador1a de José Lopes alaldOnada,



2228 Terça-feira 9 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro de 1969

" PORTARIA DE 19 DE JULHO 11960, resolve, de acôrdo com o dia .-

N9 25--A — Exonerar, a pedido, de- de 1960,
acôrdo com o aatigo 75, item I da Lel
no 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Desenhsita P-1001.14-B — Carlos Ana
tônio Mascarenhas, matrícula n 9 ....
24.051. — Maximo Ivo Domingues.

DE 1969	 poeto na Lei n9 3.780, de 12 de julho
Da Classe 8.A para a Classe 9.B
1 — Aquiles Batista da Costa , ma.

Tice - a, 16.956, na vara decorrente da
promoçao de Jose Skreneen.

Série de Ciaes:
Mecânico de Máquinas A-1306

Da ela -se 10.0 para a, Classe 12.D
Renato Vergai° Cana, matra

t.u.a 11.849, na vaga decorrente da
ape enta•doria de Alberto Smenlotto.
Da Classe 8.A para a Classe 9.B

— Benedito Borges de Oliveira,
(net eciaa 19.574, na vaga decorrente

aromoçav de Armando Rodrigues,
Serie de Classes:
Ferreiro A-17e3

Da Cise 8.A para a Classe Mb
1 - Agostinho Ferreira doe, Sant-es

mat actaa. 16.895, na vaga deccartnie
da remoção de m:lia/ao José Batu-
ta.

• Staae da Clases:
Motorista CT 401

Claes•e 8.A para a Classe 10.13
1 - Luiz de Oliveira. mataiciaa

17.431, na vaga decorrente da picino-
ção ete Du .:val dos Santos.

Serie de Claras:
Guarda GL-203

Ciesse 8.A para a ClW3t! 10.13
1 — Jorge Marcondes de ()avena,

ma., .cual, 15.308, na vaga decorrente
eposentatloria de Mancai Gonçal-

ves da Saha. — afaximo Ivo /Amen-
&ruce,

PORTARIA DE 11 DE ABRIL
DE 1969

O Superintendente da Rade de Via-
ção aaeana-Santa. Catarina usando das
ataiauições que lhe conferem o art.
15 t seus paeágrafos da Lei 119 3.115,

de março de 1957, o artigo 39
do Jecreto n9 42.380, de 30 de se-
tem)ro de 1957, cem a redação dada
pelo Decreto n9 13.518, de la de abra
de 1958, o artigo 4 9 e seus parágrafos
do Decreto n9 43.549 de 10 de abra
de 1958 o 'artigo 19, alínea a do Decre-
to r 9 47.893, de 10 de março de 1960
reso.ve:

Ne 14 — Nemear por acesso, ne
.Qualro Extinto do Ministério doe
Transportes — Parte XIII, a partir
de 31 de março de 1966, de acórde
com o capitulo VIII da Lei n9 3.780
de 12 de julho de 1960, artigos 1 ? e
31 da Diereto no 54.488, de 15 de ou-
tubro de 1964, e Parecer 119 360-H, de
18 de julho de 1966, do Sr. Cansultra
Geral da República, aprovado pelo
Earno. Sr. Presidente da República
p001 cada no Diário Oficial da .União,
na 142, Parte I — de 19 do mesmo
Inês, os sertidares abaixo:

Para a classe inicial da série de
classes de Maquinista de Estrada

cia Ferro .F-121.10.A

1. Oscar de Souza Ramos, Auxiliar
de Maquinista F-122-3, matricula
8.999, na vaga decorrente da promo-
ção de ignacio Baron;

2. Maurilio Machado, Auxiliar de
alacminista F.122.8, matricula nume-
ro 13.356, na vaga decorrente da pro-
Incçao de Júlio Baptista;

3. Cassemiro Antônio da Silva,
Auxiliar de Maquinista F.122,8, ma-
tricula 18.163 na vaga decorrente da
promoção de ,Didirno Mechado;

4. Tthanásio Kalil, Auxiliar de
Maqainista F.122.8, -matricula 18.158
na vaga decorrente da promoção de
Manoel dos Santos;

5. Joaquim de Assis Machado. Au-
xiliar de Maquinista F.122.8, matri-
cula 13.741 na vaga decorrente da
promoção de Job Costa de Almeida;

! 8. Alceu Dias Ferreira, Auxiliar de
i Maquinista F.122.8, matricula mime-
Iro 16.739, na vaga decorrente do fale-
cimento d'e Ilidalino Jorge da Fon-
seca;

7. Adão Januário, Auxiliar de Ma-
quinista F.122.8, matricula 18.185
na vaga decorrente da promoção de
Manoel Mocelin;

8. Vicente Eley de Almeida, Au-
xiliar de Maquinista F. 122.8, matri-
cula 18.898, na vaga decorrente da
promoção de Valdomiro Stychnicki;

9. Carlos de Almeida, Auxiliar de
Maquinista F.122.8, matricula núme-
ro 15:812, na vaga decorrente da pro-
moção de Benedito Basilio Barbosa;

10. Avelino de Almeida, Auxiliar
de Maquinista F.122.8, matrícula ma-
mero 15.430, na vaga decorrente da
prcmcçâo de Antônio Szygalsid;

11. Pedro Carias de Santana, Au.
xinar de Maquinista F.122.8, matri-
cula 16.888, na vaza decorrente da
promoção de José vaga da Sil-
va;

12. Antônio Valeriam de Souza,
Auxiliar de Maquinista F.122.8, ma-
tricula 19.013, ma vaga decorrente da
promoção de Argemiao Fernandes;

13. Geraldo Amaro de Jesus Au-
xiliar de Maquinista F.122.8, matri-
cula 16.305, na vaga decorrente da
premoção de Ascir Schultz;

14. Amazonas Aguiar Ferreira
Auxiliar de 1Viaquin.sca, F.122.8, ma-
tricula 16.348, na vaga decorrente da
promoção de Sebastião Xavier Perei-
ra. — Máximo Ivo Domingues,

PORTAPIA DE 11 DE ABRIL
DE 1969

O Supetinteadente da Rede de
Viação Falena-Santa Catarina, usan-
do das atribuições que lhe conterem
o artigo 15 e seus parágrafos da Lei
n9 3.115, de 16 de março de 1957, o
adego 39 do Decreto no 42.380, de 30
de setembro de 1957, com a redação
dada pelo Decreto n° 43.548, de 10
de abra de 1 058, o artigo 49 e seus
parágrafos de Decreto n9 43.549, de
10 de abril de 1958, e o artigo 1°, ali.
nea a do Dea^eto n 9 47.893, de 10 de
março de 1960 resolve:

No 17 — Demitir o Auxiliar de Trem
F-112.6.A — Nicanor Fiança, matri-
cula n ? 21.643, eni decorrencia de ter
sido condenaao pelo Juizo de Dirieto
da Comarca CIPCapsnzai, Estado le
Santa Catarina, a pena de quatro
anos de reclusão, cuja sentença tran.
sitou em pagado no dia 4 de setem-
bro de 1968, le conformidade com o
dieposto no inciso II do artigo 67 do
Código Penal Brasileiro.

PORTARIA DE 16 DE ABRIL
DE 1969

N9 18 — Demitir o Auxiaar de Trem
F-112.6.A — António da Cruz Dias,
matricula ri° 23 938,- incurso na san-
ção do artigo 207, inciso III "m
caput et in fica", da Lei na 1.71/,
de 28 de outubra de 1952, em face
do que ficou apurado no Inquerno
Admintstrat;vo n 9 19-68, a que foi
submetido.

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL
DE 1969

N9 22 — Demitir o Funileiro nivel
8.A — João Luiz da Rosa, matai-
cuia no 23.835, incurso nas sanções
previstas no artigo 207, inciso II, pa.
ragrafo 1°, da Lei n9 1.711, d.e 28 de
outubro de 19 .52. em face do que ficou
apurado no Inquérito Administrativo
n9 2-69, a que foi submetido.

N9 23 — Demitir o Trabalhador de
Linha nível 3,A — Manoel da Silva,
matricula n° 23.572, incurso nas san-
ções previstas no artigo 207, inciso
II, parágrafa 1°, da Lei n o 1.711, cie
28 de outubro de 1952, em face do
que ficou apurado no Inquérito Ad- I
ministrativo n 1,69, a que foi sub-
metido.

PORTARIA DE 24 DE ABRIL
DE 1969

O Superintendente da Rêde de
Viação Parana.Santa Catarina, usan-
do das atribuições que lhe conferem
o artigo 15 a seus parágrafos da Lei
n9 3.115, de 16 de março de 1957, o
artigo 39 do Decreto no 42.380, de 30
de setembro de 1957, com a redação
dada pelo Decreto n° 43.548, de 10
de abril de 1958, o artigo 49 e seus'
parágrafos do Decreto n9 43.549, cie
10 de abril de 11158, e o artigo 1°, alí-
nea a do Decreto n9 47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

N o 19 — De conformidade com o
disposto no item III do artigo 21 do
Decreto n9 54.188, de 15 de outubro
de 1964, substituir:

Na Comissão de Acesa() dos servi-
dores integrantes do Quadro Extinto
do Ministério dos Transportes —
Parte XIII ---. Rede de Viação Paraná
— Santa Catarina, o membro relativo
ao Grupo Ocupacional — Ferroviário
— F-100, José Maria da Silva, Inspe-
tor de Movimento de Trem 	
F-108.16, matricula n9 746, pelo Pise
cal de Traça° F-119.15 — Romeu Ko,
soski, matricula no 6.586. — Máximo
Ivo Domingues,

PORTARIA DE 16 DE JULHO
DE 1969

O Superintendente da Rade ele
Viaçao Paraná-Santa Catarina, usan-
do das atribuições que lhe conferem
o artigo 15 e seus parágrafos da Lei
/19 3.115, de 16 de março de 1957, o
artigo 3 9 do Decreto no 42.380, de 30
de setembro de 1957 com a redaçao
dada pelo Decreto n° 43.548, de 10
de abril de 1958, o artigo 49 e seus
parágrafos do Decreto n 9 43.549, de
10 de abril de 1958, e o artigo 1°, ala
nea a do Decreto n9 47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

N9 26 — Demitir o Agente de Trem
nível 13-B — Jcãe, Batista Molina,
matricula ir 1.421, incurso no item
VIII do amigo 207, da Lei número
1.711, de 28 de outubro Cio 1952, em
face do que ficou apurado na Inque-
eito Adminiso-ativo n9 1167, a que foi
submetido. — Máximo Ivo Domin-
gues.

PORTARIA DE 16 DE JULHO
LE 1939

O Superintendente da Rede de
Viação Parana-Santa Cata-ma, usan-
do das atribuições que lhe conferem
o artigo 15 e seus pararei. ,s tia Lei
n9 3.115, de 16 de março de 1957, o
artigo 39 do Decreto nu 42.380, de 30
de setembro de 1957 com a redação
dada pelo Decreto n o 43.548, de 1U
de abril de 1958, o artigo 49 e seus
parágrafos do Decreto n9 43.549, de
10 de. abril de 1958, e o artigo 1°, a.$
nea a do Decreto 21 9 47.893 de 10 de
março de 1980, resolve;

23eCA — Nomeai por acesso. no
Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte ITI (Wide Mi-
nara de Viação), it classe -A", nível
12, da série de clasacs Agente de
Trem — 10 ,111, a partir de 31 de
março de 1969, os seguintes ocupan-
tes da série de classes Auxiliar de
Trem — F. 112.8 . B:

•
1• Olavo Gontijo de Azevedo, ma-

trícula n9 21.536, em vaga do Qua-
dro aprovado pelo Decreto número
57.184-65;

2. José Olegário
n9 20.846, idem;

3. Sebastião Ferreira da	 Silva,
matrteu a r 20.024. idem;

4. José Neves, matrícula n9 6.174,
Idem.

N9 24-CA — Nomear por acesso,
no Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte III (Rêde Mi-
neira de Viação), à classe de Mano-
breiro F.117 nível 7, a partir de 31
de março de 1969, os seguintes ocu-
pantes da série de' ciasses Guarda-
Chaves F.118.6.B:

1. Antônio Afonso da Silva, matrí-
cula n9 17.266, em vaga originária
do falecimento de Vitor José Ribei-
ro;

2. João Pio Pereira, matrícula .a
L9 '7.201, em vaga originária de apo-
sentadoria de Raimundo Medeiros
de Souza;

3. Ricardo Gama da Silva, malarla
cala n9 14.1i9, Idem de João Ferrei-
ra;

4. Miguel Ferreira da Silva, Ma-
tricula ria 18.314, idem de António
Nicoláu.

N9 25-CA — Nomear por acesso no
Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte III (Rade Mi-
neira de Viação), à classe de Pascal
de Tração F.119 silvei 15, a partir
de 31 de março de 1969, o Maquinis-
ta de Estrada de Ferro F.121.14 G
— Antônio Laiue Penha, matrícula
n9 9.175, em vaga originária de apo-
sentadoria de Jose Jésus Nagueira.

N9 26-CA -- Nomear por acesso, no
Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte III (Rêtle Mi-
neira de Viação), à classe "A", ni.
vel 10, da série de classes Maquinis-
ta de Estrada de Ferro F.121, a pali-

tei' de 31 de março de 1969, os seguiria
'tes ocupantes da classe de Aux-tiar
de Maquinista F.122.8:

1. Jair Amâncio, matrícula .
n9 17 873, em vaga decorrente da
promoção de Mário Corrêa;

2. José Basílio Pereira Neto, ma-
tricula n9 9.018, idem de Getúlio
Quintino;

3. Joaquim Geraldo, matricula
no 13.912, idem de Salvieno Adeli-
no;

4. Francisco Antônio Alves, ma-
tricula n9 15.823, Idem de Paulo Ja-
cinto do Couto.

Na 27-CA -- Nomear por acesso no
Quadro Extinto do Ministério dos
Transportes — Parte III (Rêde Mi-
neira de Viação), ft classe de Feitor
de Turma Volante F.124, nível 9 a
partir de 31 de março de 1969, os se-
guintes ocupantes da classe de Fei-
tor de Turma Fixa F.125.7:

1. Francino Teodoro de 011atira,

Viação Férrea eentro,Oes+e
PORTARIAS DE 19 DE AGetSTO

DE 1969
O Superintenaente da Viação Fér-

rea Centro Oeste — Unidade cle
Operação da Reale Ferroviária Fe-
deral S.A., usando das atribuições
que lhe coafere o artiga 19 do De-
creto n9 47.893, de 10 'te março de

Pinto, matricula

N9 28 — Demitir o Maqu'nista de
Estrada de Perro nível 14i.0 — Rey-
naldo de Oliveira, matrícula no 11.455.
incurso no item VIII do artigo 207,
da Lei no 1.7i1 de 28 de outubro cia
1952, em face do que ficou apurado
no Inquérito Adminisrtativo	 1167, matrícula n9 13.613, em vaga oragt
a que foi submetido.' — Máximo Ivo liaria de aposentadoria de José ido-
Domingues.	 reira Leste;

2. Benedito °nem da Silva. ma-
tricula no 14.274, idem de Ger allo
Rodrigues da Silva,

3. J050 lard'iste d . Oliveira mat e i-
eula n9 20.175. .clem de Sebastaia
Silvério Siqueira; •

4. Antônio Augusto Brandão. maa
tricula n 10.323, idLn da bOl2iia,ii,J

Felizardo;
5. Jose Luiz da Sliaa.

119 7.914, idem de bebastião Mário.



Têrça-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte H)
	

Setembro de 1969 2329'

_are

N9 28-CA - Nomear por acesso, no
Quadro Extinto do Ministério doa
Transportes - Parte III (Rede Mi.
neira de Viação), à clasae de Feitor
de Turma Fixa - F. 125, nível 7, a
partir de 31 de março de 1969, os se-
guintes ocupantes da série Ácte
ses Trabalhador de Linha F. 126.4.13:

1. Antônio de Pádua Alves, matri-
cuia 219 18.734, em vaga ecorrente
de nomeação de Eugênio do Espirito
Santo para outra classe;

2. João Roaaade Oliveira, matricula
119 11.908, idem de Sebastião Augusto
de Souza;

3. Antônio Lopes da Silva, matri.
cula n9 11.979, idem de Jesus Vicente
Calácio;

4. José Gaio, matricula 11 9 20.083,
eae idem de Francisco. Ferreira de Souza;

5. Pedro Gomes de Almeida, matrl.
cuia n9 8.055, idem de Etelvino de
Faria;

6. Jovelino Pinheiro da Silva, ma-
tricula n9 14.395, idem de José Fio.
rencio;

7. Falísto Júlio, matrícula, número
15.666, idem de João Julião cie Souza
Júnior;

8. Francisco das Chagas, matrícula
n9 12.463, idem de José Amaro da Na,

'tividacte;
9. Geraldo Magela da Paixão, ma.

tricula n9 12.929, idem de José Alves
da Silva;

10. José Ribeiro, matrícula nume-
ro 17.303, ideie de José Casolinho de
Souza;

11. Antônio de Araújo Leite, matri-
cula n9 21.638, idem de Geraldo
nos de Abreu;

12. João Batista da Silva, matre
cula n9 16.393, idem de José Rodrigues
Soares;	 •

13, Lázaro Lourenço, matricula no.
mero 14.003, ddem de Waldivino Pe-
dro da Silvete

14. José Ferreira dos Santos, ma.'
tricula 119 4.245, em vaga originaria
de aposentadoria de José Raimundo;

15 José Faustino Marins, matricula
n9 1g .562, em vaga decorrente de no-
meação de Joaquim Evaristo para ou-
tra classe;

16. Geraldo Mercês, mairicula nú-
mero 12,088, idem de Geraldo Alves
Borges;

17. José Acácia, matricula número
4.603, idem de José Leite Sobrinho;

18. Augusto Nogueira, matrícula ma
• Mero 16.068, idem de Vitor de Paula;

19. João Jorge Barbosa, matrícula
n9 14.071,Mem de Joaquim Roque Pe.
reira;

20. José dos Santos, matricula nn.
mero 8.683, idem de Benedito Nunes
da Silva;	 --

21. Francisco Joaquim Pereira, ma,
trícula n9 11.449, idem de Severino
Rodrigues;

22, Gasparino Vicente Carlos, ma.
tricula n9 19.970, idem de nas Pe.
reira de Barros;

23:Vicente Adalto dos Santos, ma-
tricula 119 20,040, Idem de José Be.
tista. da Silva:

24. José Luiz de Paiva, -matricula
n9 18.309, idem de Joaquim Firmino
de Souza;

25. Ataide Alves Rodrigues, matrí-
cula n o 18.911, idem de Antônio AL
bano Neto;

26. Antônio Emidio doe Santos, ma,
tricula n9 19.107, idem de Alfredo Fe„
lipe;

27. ' Luiz José Rodrigues, matrícula
n9 1 9 .115, idem de Joaquim Gonçal-
ves Filho;

28. Joaquim Luiz Pereira, matricula
n9 8.657, idem de Divino Antônio da
Silva;

29. José Miguel de Almeida, matri.
ceda n9 14.305, idem de Gabriel de
Oliveira;

30. José Ferreira, matricula nfime.
co 15.251, idem de José Bernardo de
Faria;

31. Seba.stião José Pereira, matri.
cuia n 9 19.715, idem de Joaquim Mon.
teiro;

32. José de Paulo Filho, matricula
n9 19.996, idem de Amador Borges
Pinto;

33. João Carlos Filho, matricula ml.
mero 4.805, idem de José Augusto
Martins; a

34. Salvino Mariano de Souza, ma,
tricula, n9 12.399, idem de José Gon.
çalves da Silva;

35. Antônio de Castro, matricula
n9 12.701, idem de Albertino Vicente
da Silva;

36. José Antônio de Castro, /nitri.
cuia 119 6.490, idem de Onofre José
de Carvalho;

37. Miguel Batiata Filho, matriCula
n9 12.176, idem de Vicente Maria da
Costa;

38. Sebastião Borges, matrícula nú.
mero 12.373, idem de Miguel Gomes
da Silva;

39.° Antônio José Alvarenga, matrl.
cuia ii9 20.028, idem de José Francis.
co de Miranda;

40. José Ferreira de Abreu, matai-
Oula n9 17.704, idem de Sebastião
Flauilno Ramos;

41. Geraldo Pinto Martins, matei.
cuia 119 16.928, idem de Arastides Luiz
Corrêa;

42. Francisco Leite, matricula nú-
mero 12.837, idem de Mozart Pereira
Gomes;

43. José de Paula Caput°, matri.
cula 119 18.029, idem de José Augusta
Prancelino;

44. José Gomes de Miranda, matai-
cuia n9 7.089, idem de Adão Corrêa
de Lima;

45. Sebastião Nogueira Filho, ma-
tricula n9 7.959, idem de Joaquim
Preciliano;

46. Antônio Olímpio Teodoro, ma.,
trícula n9 4.638, idem de Sebastião
Francisco da Silva;

47. Lázaro Cândido da Costa, ma.
trícula n9 18.648, idem de João Fer.
nandes Maciel;

48. Raimundo Barbosa da Silva,
matricula n9 13.893, idem de José Fe.
lippe;

49. Sebastião Inácio, matrícula nú.
mero 13.539, idem de José Camilo doe
Santos Júnior;

50. Raimundo Antônio da Silva,
matricula n 9 16.744, em vaga origina,
ria de aposentadoria de Salvino Ma-
riano de Matos;

51. José Lino, matricula número
17.885, idem de João Luiz de Souza.

O Superintendente da Viação Fér.
rea Centro 00este - Unidade de OPe,
ração da Rêde Ferroviária Federal
S. A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo?'19 do Decreto nú.
mero 47.893, de 0 de março de 1960,
resolve,. de acôrdo com o disposto na
Lei no 3.780, de 12 de julho de 1960
e Decreto n9 54.483, de 16 de outubro
de 1964,

N9 29-CA - Nomear por acesso, no
Quadro Extinto do Ministério do.S
Transportes - Parte III (Rede Mi 	
neíra de Viação), à classe "A", nível
9, da série do classes porteiro 	
GL-302, a -partir de 31 de março de
1969, os seguintes ocupantes da série
de classes Auxiliar de Portaria
GL.308.8.B:
1. José Rosa da Silva, matrícula nit,

mero 9.121, em vage originária de apo.
sentadoria de José Mesquita; 	 -

a.. Vicente Ribeiro dos Santos, ma.
tricula n9 20.438, idem de João Fran,
cisco de Andrade;

á, Jeira Ferreira, matricula Mime,
15.927, em vaga decorrente de promo-
ção de João Evaristo Efileeenciano.

N9 30-CA - Nomear por amse, no
Quadro Extinto, do Ministério dos
Transportes - Parte III (Rede Mi.
neira de Viação), à clas.se "A", ní-
vel lá, da série de classes Mestre 	
A.1801, a partir de 31 de março de
1909, os seguintes servidores:

1. Waldemar dos Santos, matrícula
n9 6.643 - Ferreiro A.1703-12-D, em
vaga decorrente de promoção de.João
Gonçalves Filho;

2'. José Deoilndo, matricula número
2.453 - Caldereiro A.1701.12_,D, idem
de João Inácio de Oliveira;

3. Antônio ieodrigues Ferreira, ma
tricula n9 2.359 - Mecânico de Má.
quinas A.1306.12.D, idem de Silvio
Cunha;

4. Abelardo Alves, matricula mime.
ro 5.601 - Caldeireiro A.1701.12.D,
idem de José Neves;

Francisco Franco do Nascimen.
to, matricula n9 3.223 - Mecânico de
Máquinas A.1306.12.1), idem de Ge,
raldo Forastieri;

6. Manoel Gonçalves Torres, ma.
tricula n9 9.677 - Ferreiro	 	
A.1703.12.D, em vaga originária de
aposentadoria de Antônio Camilo de
Almeida;

7. João Alves dos Reis, matricula
n9 2.465 - Fundidor A.1707-12-D,
idem de João da Cruz Lara;

8. João Batista Martins, matrícula
n9 5.946 - Ferreiro A .1703.12 . D,
idem de Mário Lobato Campos;

9. Antônio Lima, matricula número
2.170 - Eletricista Insitatior 	
A.802.12.D, era vaga decorrente de
promoção de José Ferreira Camilo;

10. Paulo Cortes, matrícula número
2.342 - Caldeireiro A.1701.12.D,
idem de Joaquim José Ribeiro;

il. José Amaral, matricula núme_
ao 2.425 - Cald•ireieo A.1701.12.D,
idem de 1Vrilar Silva dos Santos;

12. Moacir José Laudares, matrícula
n9 2.355 - Mecânico de Máquinas 	
A.1306.12.D, idem de 	 José Sidney
Pinto;

13. Antônio Aniceto.Coutinho, ma-
tricula n9 5.877 - Mecânico de Má-
quinas A.1306.12.D, idem de Antônio
de Souza Brandão Neto;

14. Geraldo Gonçalves de Souza,
matrícula n9 2.326 - Caldeireiro 	
A.1701.12.D, idem -de Celso Gemes;

15. Vicente Clementina de Souza,
matricula 1-1 9 2.211 - Mecânico de
Máquinas A.13.06.12.D, idem de José
das Neves. - walter Mendonça.

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

. NAVEGÁVEIS
Ata da 6369 Reunião Ordinária. do

Consellw Nacional &; Pyrtos e Vias
Navegáveis, re alizada no dia vinte
e dóis de agOsto de m:1 noeeeentos
de sessenta e nove.
Conselheiros presentes:.
Hildebrando de Araúje Góes - Pre-

sidente.
Luís Clóvis de Oliveira - Direor-

Geral.
Manoel Poggi de Araujo 	

SUNAMAM
Júlio Coser de Almeida Dutra -

MM
• Benjamim Eurico Cruz 	 MTPS

avaldoreiro Rocha - BNDE
Paulo Pinto Ferreira da Silva -

CNT
Aos vinte e dois dias do mês de

agôsto de mil novecentos? e sessenta
e nove, --na sala de reuniões do ....
CNPVN, Situada à Praça Mama, nú-
mero dez, nesta cidade da Rio de Ja-
neiro, realizou-se a sexcentésima tri-
gésima sexta reunião ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, sob a presidência do En-
gfenheiro Hildebrando de Araújo Góes
e a presença dos Conselheiros acima
mencionados. ATA: Lida e discutida
é Aprovada a ata da 635 9 Reunião,
ORDEM DO DIA: Com a palavra o
Conselheiro Benjamim Cruz passa a
relatar o Processo CNPVN 170-69 re-
ferente ao contrato pelo fornecimen-
to e instalação de unidade sugadoras

de Cereais e respectivo sistema de
transporte no Pôrto de Raranagua, PR
G voto do Relatar é pela aprovação
do contrato apresentado conforme pa---
recer da Assessoria Técnica do ....
CNPVN. PôSto em discuS ão e vota-
ção á Aprovado (Resolução 	
636.1/69). O mesino Conselheiro pas-
sa a relatar o Processo CNPVN 359-67
referente ao 29 Termo Aditivo pera
prosseguimento do cais comercial co
Pôrto de Paranaguá, PR. O voto do
Relator é pela aprovação da Ternio
em apreço, entendendo tratar-se .de
nôvo contrato, cujo mês base para
cálculo ;do reajustamento . com rela-
ção aos serviços que serão iniciados,-
é o Maio de 1969. Pôsto em discussão
e votação é Aprovado (Resolução 	
36.2/69): Com a palavra o Conse-

lheiro Paulo Pinto -passa- a relatar o
Processo CNPVN. 158-69 relerente ao
Termo de Ajuste ,para fornecimmta
e montagem de equipamento para a
instalação de desembarque e es:oca-
gem de .fertilizantes no cais de con-
ceiçãoznha .-• Pôrto de Santos '. O
voto do Relator é pC:1, . aprovação do
Termo de Ajuste em tela, determi-
nando a lavratura de T. Aditivo para
atender as disposições' da alínea "c" -
do § 1 9, do Art. 775 do CCP . e dos
arte. 19 e 29 do Decreto número

64.752_69. POsto em dis .caassáo e vo-
tação é Aprovado Resoluçãe número -
636.3/69.. O mesmo Conselheiro pas-
sa a relatar o Processso CNPVN.
159-69 referente ao Termo de Ajuste
para construção de duas barcaças pela
firma INCOMAV. O -voto do Relator
e pela aprovação do Termo de Ajus-
te em apreço, determinando a lavrao
tuea de T. Aditivo para a tender ao
disposta nos- Arta. 1 e 2 de Decreto
64.752-69. •Pôsto em discussão e vo-
tação é Aprovado (Resolução número
636.4/69); Ainda o Conselheiro Paulo
Pinto passa a relatar o Per cesse ....
CNPVN 160-69 referente -ao Termo •
de Ajusta ce:ebracio entre o ENPVN
e a firma INCONAV para eorrtroro

aopontes de aço-. O vota do Re-
latar á pela aprovação da Têrine de
Ajuste em apreço, determinando
lavratura de T. Aditivo tendo em vis-
ta o que clls-pôs os Arts. 19 e 29 do
Decreto número 84.752-59. Pôsto
discussão e votação é Aprovado Re-
soluçae 636.5/69). A seguir o conse-
lheiro Pauli Pinto passa a relatar o
Processo CNPVN. 164-69 referente aa
Terme de Ajuste para execução. de
obras e serviços necessários a implan-
tação do terminal de adabos em Con-
ceiçãozinha SP: O voe) do Reator
é pela aprovação da referido Terrno
de, Ajuste determinando a iavratura
de T. Aditivo para atender a dis-
posições dos Arts. 1 9 e 2 9 do Decreto
número 64.712-69. Pôsto em discussão
e votação- é Aprovado Rsseluçãe nú-
mero 536.6/69). Com :a palavra o
Conselheiro Wal ckmiro Rocha passa
a relatar o Processo CDIPNV. 09 -69
referente ao Termo de Contrato p. ra
conclusão das obras do quebra_mar
de proteção do Pôrto da Salvado;
BA. O vote cio Relator é peta epro-
vação do Termo de Contrato em apre„
ço, conforme parecer da Assessoria
Técnica do CNPVN. Pôsta em dis-
cussão e votação é Aprovado Re-

solução 636.7/69). Comunicações: Cem
a palavra o Senha/. Presidente justi-
fica a ausência do Conselheira Wel-
do Araújo. A seguir, comunica a ho-

	

mologação das seguintes Resceuçõel 	 4111
do CNPVN. 624-4-69 que aprovou a
tarifa do Pôrto de São SebaStiao; e
624.1/69 que retificou a de número
591.6/69 referente a ampliação de Es-
critório da Chefia da 39 Seção na
Pôrto de Santos. Nada mais havcndo
a tratar, o Senhor Presidente agra-
dece a presença de todos e dá por
encerrados os trabalhos, doe quais eu,
Heloisa-Cais , Dolabella, Secretária do
Presidente do CNPVN lavrei a Pire-
sente Ata, que lida e achada confor-
me por todos vai assinada por mim
pelo Presidente e demais Conselheiros
presentes.- - Rio de Janeiro, 22 de
agôsto de 1969. - 11e.Msa Cais Dó.
labeict.



2330  Térça-feira  9 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Setembro de 1969	 .11•••n*,..~1} *Me,.

parecer da Assessoria Técnica do ..
CNPVN. Pôsto em discussão e vota-
ção é Aprovado Resolução 637.1/69).
A seguir, o Conselheiro Waldo Araújo
passa a relatar o Processo CNPV,N
171-69 referente ao Termo de Con-
trato número 51_69 para aquisição de
uma draga de alcatruzes. O voto do
Relatar é péla aprovação do Termo
de Contrato em teta tendo em vista
o parecer da Assossor:a Técnica do ..
CNPVN. Pôsto em ele;cussão e vota-
ção é Aprovado Resolução 	
637.2/69). Com a palavra o Consee
lheiro Poggi de Araújo passa a re-
latar o Processo CNPVN. 169-67 re-
ferente a suprimento em favor do ser-
vidor Luis Henrique Palumbe Ter-
gat, Chefe do Serviço de Relações
Públicas do DNPVN. O voto do Re-
lator é no sentido de autorizar o Sr.
Diretor-Geral a conceder o citado su-
primento. Pôsto em discução e vota-
ção é Aprovado Resolução número
637.3;69). Em seguida, o Conselheiro
Waldo Araújo passa a relatar o Pro-
cesso CNP 172-69 referente ao Teimo
de Contrato para aquisição de uma
draga auto transportadora. Devido ao
adiantado da hora e tendo em vista
a não conclusão dos debates fica o
processo transferido para a reunião
extraordinária de amanhã às 14 ho-
ras. O Sr. President e, ageadece a pre.
sença de todos e dá por encerrados'
as teabalhos, dos quais, eu Heloisa
Cals Dolabela, Secretária do Presi-
dente do CNPVN, lavrei a presente
Ata que lida e achada conforme por
todos vai assinada por mim, pelo Pre-
sidente e demais Oensolheiros pre-
sentes. -Rio de Janeiro, e6 de ogôsto
de 1969. — Heloisa Cala ,D:lab2lia.

domínio econômico baixados pela ....
SUNAB na jurisdição territorial da
Município.

Art. 29 No desempenho da presente
delegação de poderes, a Prefeitura
Municipal de Pirassununga, deverá
ater-se, exclusivamente, ao estabeleci-
do nas Portarias SUPER n"s 761, de
17-6-68 e 06 de 13-1-69, que regula-
menta.	 Enaldo Cravo Peixoto.

PORTARIAS SUNAB DE 1 9 DE
SETEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB) no uso das atribuições que
lhe confere o cri.. 1 9. item II, do De-
creto n9 51.887, de 4.4 63, resolve:

N9 448 — Designar Humberto Base,
tos da Costa Ferreere, ea ea exercer
os encargos de Assessor do Diretor
da Divisão de Industrialização do
Departamento de Abastecimento e
Serviços Essenciais da ,3ecretaria
Executiva desta Superintendência, na
vaga decorrente da dispensa de José
de Azevedo Lozano, atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolucão
n9 155, de 12.11.64, alterada pela
Portaria SUPER n9 177, de 5.9.68,
Ceando, em conseqüeneha, dispensado
dos de Asistier,	 4 -', 1 '	 ^	 s-
tribuição do mesmo Departamento,
para os quais foi desrgnado pela
Portaria SUPER n9 219, de 11.3.69,
publicada no Didrio Oficial da União
de 28.3.68.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições le-
gais, e tendo em vista o Decreto ..
na 63.196, de 29 de ap,ôsto de 1068,
e a Resolução do Conselho Intermi-
nisterial de Preços (CIP), de 4 de
novembro de 1968, resolve:

N9 — E' — A partir.
desta data, Francisco Soriano de
Souza Nunes, dos encargos de Au-
xiliar de Inspeção na Delegacia des-
ta Superintendência no Estado da
Guanabara, para os quais foi
gnado pela Portaria SUNAB n9 49, de
13.2.69. — Enaldo Cravo Peixoto,

c) a compatibilidade horária está
i demonstrada a seguir como se vã
(fls. 8 e 12 do processo 113.225-54-
MEC), atendendo às 18 horas sema-
nela legalmente exigidas

4la c/a 637e Reunião, °rape:ela, ao
Conselho Nacional de Partos e Vias

Navegáveis, realizada no dia vin-
te e seis de agásto de mil n.ov.:cen-
tos e sessenta e nove.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araújo Góeã — Pre-

sidente.
,Luis Clóvis da Oliveira -- Diretor-

Geral.
Manoel Poggi de Araújo — 	

SUNAMAM
Júlio Casar de Almeida Dutra —

11M
Benjamim Eurico Cruz — MTPS
Waldomiro Rocha •— BNDE
Waldo Mário da Coa Aratije —

CNT	 -
Aos vinte e seis dias do mês de

agôsto de mil novecentos e sas,.en,a
e neve, na sala de reuniõer do 	
CNPVN, situada à Praça M:uá, nu- .
mero dez, nesta cidade do Rio ele Ja-
neiro, realizou-se a sexcentésima tri-
gésima sétima reunião, ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, sob a presidênci , do En-
genheiro Hildebrando de Araújo Góes'
e a presença dos Conselreiros acima I
mencionados. ATA: Lida e discutiea'
é Aprovada a ata da 636 e Reunião. !
ORDEM DO DIA: Com a palavra
o Conselheiro waldemiro Rocha pas-
sa a relatar o Processo CNPVN.
105-69 referente ao 19 Termo Aditi-
vo ao de Convênio financeiro firmado
entre o DNPVN e o DNER. O voto
do Relatar é pela aprovaço de Wel-
vênio em apreço e seu Adi ivo ccn.-
forme apresentado e de aaôrdo com

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

PORTARIAS-SUPER DE 2 DE
SETEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), usando da faculdade con-
ferida a esta Autarquia pelo inciso II,
do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n° 51.620, de 13.12.62,

Considerando a documentação apre-
sentada pela Delegacia da SUNAB no
Estado de São Paulo, eonstante do
processo SUNAB n9 11.554, de 22 de
agôsto de 1969, resolve:

NO 88 — Art. 19 Delegar, a título
precário, à Prefeitura Municipal de
Jundiai, Estado de São Paulo . as atri-
buições fiscalizadoras do cumprenento
dos atos de intervenção no domínio
econômico baixados pela SUNAB, na
jurisdição territorial do Município.

Art. 2° No desempenho da prasente
delegação de poderes, a Prefeitura
Municipal de Jundiaí, •deverá ater-se,
,exclusivamente, ao estabelecido nas
Portarias SUPFX.. n9s 7e1, de 17.6.68
e 06, de 13-1-69, que regulamenta.

O Superintendente da Superinten-
d,ência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), usando da faculdade con-
ferida a esta Autarquia pelo inciso II,
do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 51.620, de 13.12.62,

Considerando a documentação apre-
sentada pela Delegacia da SUNAB no
Estado de São Paulo constante do
processo SUNAB no 11.551 de 22 de
agôsto de 1969, resolve:

Art. 19 Delegar, a título
prefeitureí MUnicipal de

No 89 .....,
precário, à

PORTARIA DE 22 DE AGÓSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro no uso de suas
atribuições resolve

N9 620 — Conceder dispensa a
Mercedes Franco eeamirez, Assessor
Técnico, símbolo 3-F, ele responsável
pelo expediente da Divisão de Do-
cumentaçãoa Estatística e Publicida-
de. — Clementina Fraga Filho.

A Comissão designada pelo Sr. Di-
retor da Escola de Química, confor-
me consta de fls. 98 do processo
n9 17.798-54 U.B., para julgar a
acumulação de cargos do Professor
Augusto Araujo Lopes Zamith, em
Lace da documentação anexada ao
processo 119 113.225-54-MEC, dá o se-
guintes parecer:

a) trata-se de exercício concomi-
tante ae clo,e eargb.> u rn“gisterio:
Professor Titular de Físico-Química
da Escola de Química da U.F.R.J. e
Professor Especializado em Físico-
Química do Instituto de Óleos do Mi-
nistério da Agricultura, enquadran-
do-se tal acumulação de cargos nas
exceções previstas no art. 97, item
II, da Constituição Federal vigente e
no art. 26 da Lei 4881-A, de ....et
6.12.1965;

b) a correlação de matérias se
, eyldencia, uma, .vez que os progeo-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JAINJEIRO

mas lecionados tratam de esmaltes
da Físico-Química;

CONSELHO FEDERAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA
Ata da Sessão n9 827

Ao primeiro (19) dias do mês de
agôsto de mil novecentos e sessenta
e nove (1969), com início às quinze
horas (15,00), na sala de Sessões
"Adolfo Morales de Los Rios Filho",
do Conselho Federal de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia, em sua
sede no Edifício Itécia, situado à
Praceei, Pio X, número quinze (15)'
sétimo (79 ) pavimento, realizoa-se a
Sessão número oitocentos e vinte e
sete (827) do Plenário do Conselho,
presidida pelo Senhor Presidente En-
genheiro Civil Alberto Franco Fer-
reira da Costa e com a presença dos
Senhores Conselheiros Federais Fen-
do Lemieszek, Durval Lobo, Rubens
Tellechéa Clausell, José Marques Ma-
ria, João Juaa'ez Berrardes, Júlio Xa-
vier Rangel, Celso Vascoricellos Pi-
nheiro, João Eduardo Moritz, Fausto
Aita Gal e Hélio de Caires. Com nú-
mero legal foi declarada 'douta a
S%sào pelo Senhor Presidente, coei-

MINISTÉRIO DO 'TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Horário

Escola de Química:
r-f eira e 4e — 8 às 12 lis.

13 às 18 hs.
Total: 18 horas.

Instituto de Óleos:
3e-felra, — 8 às 11 lis, e de 12 fui

18 lis.
5*-feira — 8 às 11 lis. e de 12 às

18 lis.
Total: 18 horas.
Em face do exposto, opinamos pe-

la ,.;gitimidade aa presente acumu-
lação.

Rio de Janeiro, em 28 de mato de
1969. -- Raphael Armando Cresta de
Barros — Alcidxs Caldas — Vicente

UNIVERSIDADE FEDERAL'
RURAL DO RIO GRANDE

DO SUL

Faculdade de Agronomia Eliseu
Maciel

PORTARIA DE 10 DE ABRIL
DE 1969

O Diretor Pro-TempOre da Facul-
dade de Agronomia Ellseu Maciel, res-
pondendo pelos encargos de. Reitoria
da Uneversidade Federal Rural do Rio
Grand.e do Sul, no uso de Suas atri-
buições, resolve:

N9 65 — Designar Juracl Nogueira
Rahal, Escrevente Datilógrafa 	
AF-2e4-7, pertencente ao Quadro
Único dó Pessoal desta Universidade,
parte Transitória, matricula W
2.201.116, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 4-F de Secretária ao
Centro de Treinamento e Informa-
ções do Sul — CETREISUL, criada
pelo Decreto no 62.143, de 12 de ja-
neiro de 1968. — Renato Rodrigues
Peixoto.

viciando o Senhor Conselheiro Felfclo
Lemieszek para servir como Secretá-
rio ad hoc, por se achar vago o cargo
de primerio (19) Secretário, cujo man-
dato expirou a 31 de julho passado.
Prosseguindo, o Senhor Presidente
convidou para fazer parte da mesa,
os Senhores ex-Conseiheiros Federais
José Moreira Caldas, Nildo da SilVa
Peixoto e Joaquim Bertino de Moraes
Carvalho, que tiveram seus mandatos
terminados em 31 de julho findo.
Continuando, o Senhor Presidente
Informo-a ao Plenário que em Virtti--*
de da renovação do terço do Conse-
lho, instituída por lei e regulamenta-
da pela Resolução número cento e
cinqüenta e nove (159), de vinte *e'
sete (27) de fevereiro de mil nove-
centos e sessenta e sete (1967), ha-
viam sido eleitos Conselheiros Fe.
derals e respectivos Suplentes, con-
forme os processos existentes na Se-
cretaria do Conselho, na qualidade
de representantes das Escolas de En-
genharia do pais e das jurisdições dos
Conselhos Regionais de Engenharia,-e

-Arquitetura e Agronomia da 79 e 13*
Regiões, os ilustres Professôre,s File.
moia Wavares, poe Ceeleição Mári9

MiNIL"-riZtRIC)
AGRICULTURA

Pirassununga, Estado ae e:ao Paulo,
as atribuições fiscalizadoras do cum-
primento dos atos de intervenção no



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DA MARINHA MERCpTÉ
RELATÓRIO DE CONCORRÊNCIA

A Comissão de Concorrência Pú-
blica instituída pela Portaria n9 154,
de 10 de julho de 1969, da superin-
tendência Nacional da Marinha Mer-
cante, nos termos do Edital, cuja nota cascos B-44414 e B-44418, em constru,
resumida foi publicada no Diário pg., çào nos estaleiros da Centromor

mal da União do dia, 21 de , julho de
1969, página 1,967, Seção 1, Parte II,
relativo à venda _de 2 (dois) navios
rápidos cargueiros de 9.700112.000
TDW cada um, identificados como

Terça-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte /)
	

Setembro de 1969 2331
•••11.,

Figueiredo Barbosa. pelas Escolas de
Zngenharia; Arquitetos Lourenço da

f Silva Moafa° e José ,Marcos Lourei-
; ro Prado, pelas Associações de Cias-
se da jurisdição do CREA da 7a Re-
gião e Engenheiros Victor de Freitas
Fernandes e Jorge Renato- Pereira
Pinto, pelas Associações de Classe da
jurisdição do CREA da 13o Região -
Esclareceu ainda o Senhor Presidente
Caie o CONFEA ,ainda não havia re-
cebido " os processos de eleição dos
dignos representantes das Associações
de Clasee das jurisdições dos Conse-
lhos Regionais de Engenharia, Antall-
tetura e Agronomia da 3, 9a e 17,
Regiões, contempladas ria forma do
rodízio 'regulamentar, para a renova-
ção do terço do CONFEA no cor-

na rente, ano de mil novecentos e ses-
senta, e nove (1969).. - Informou, a

--- seguir, ao Plenário, que se encontra-
Vam na sala da Presidência, para a-
assumirem as elevadas funções dos
cargos para- os quais foram eleitos, os
Senhores Conselheiros Federais Filé-
:mon Tavares, Lourenço da Silva
Mourão e Victor " de Freitas Fernan-
des, bem corno Suplente do Conse-
lheiro Federal Ldurenço da Silva
IVIourão, -Arquiteto José Marcos Lou-
miro Prado, solicitando aos dignos
Conselheiros Federais Hélio de Cai-
Tes, Fausto Aita Gel e João Eduardo
Monta, para convida-los, a compare-
cerem na Sala deSessões, acompa-
nhando-os, para a assunção de suas
funções, ocasião em que foram os
Mesmos apresentados; pelo Senhor
Presidente, a todos os. Senhores Con-
selheiros Federais presentes à reu-
nião. Prosseguindo, o Senhor Presi-
dente informou ao Plenário _que os
Mandatos dos dignos Conselheiros re-
cém-eleitos e empossados, aão para o
pei1odo que se inicia em data de hoje
e com o término a 31 de julho de
1972. O Senhor Presidente, continu-
ando, dirige-se ao á dignos Conselhei-
ros que acabam de concluir os seus

--4-- Mindatos, enaltecendo as suas quaa,
!idades e agradecendo os bons e rele-
vantes serviços prestados à Classe e
h, Nação. Congratulou-se com as elei-
ções dos recém-empossados, augurars.
do-lhes os melhores votos de uma fe-
liz gestão e pleno êxito no exercício
de funções tão importantes, dos car-
gos para os quais foram investidos.
Usaram da palavra em prosseg imen-
to os Senhores Conselheiros Ferais

, empossados, que agradeceram a ma-
nifestações - e acolhida que aqui tive-
ram. Novamente com a palavra, disse
o Senhor Presidente que, na forma
do Regimento Interno, o Plenário de-
veria proceder a eleição para - preen-
chiniento dos cargos da Diretoria, de
Vice-Presidente, de pi•imeiro (19) Se-
cretário, de segundo (2 9 ) Secretário,
de primeiro (19 1 Tesoureiro e de se-
gundo (2 9 ) Tesoureiro, vagos a con-
tar desta data, e com mandato por
um (1) ano, ou seja, até 31 de jeiho
de mil novecentos e setenta (1970),
suspendendo a Sessão por alguns mi-
nutos, para que as dignos • Conselhei-
3•os Federais elaborem suas chapas.
Reaberta a Sessão, o Senhor Presi-
dente solicita a uru servidor do Con-
selho para recolher os votos dos se-,
nhor.es Conselheiros Federais e de-
signa os Senhores Conselheiros Hélio
de Caíres e Victor de Freita,s Fer-
atendes para servirem de escrutinado-
res. Redolhidos os votos, verificada
a conicidência de votos com o número
de votantes, foi procedida a apura-
ção, que apresentou o resultado se-
guinte: Paro Vice-Presidente, Cense-

-1: ' iheiro Fausto Alta dai, doze (12) vo-
tos; para l'airneiro Secretário, Con-
selheiro Fenclo Lemieszek, doze (12)

• votos; para Segundo Secretário, Con-
selheiro Lourenço da Silva Morarão,
oito (8) votos; para Primeiro Tesou-
reiro, conselheiro Victor de Freitas
Pear:andes, sela (6) votos; e Segundo
Tesoureiro, Conselheiro Júlio Xavier

4,- Rangel, doze (12)' votos. Dianta do
resultado apurado, o Senhor Presiden-
te declarou eleitos, e empossados nas
elevadas funçõe,s de Vice-Presidente,
Conselheiro Fausto Alta Gai; de Pri-

melro- Secretário, o Conselheiro Fe-
'leio Lemieszek; de Segundo Secreta-
rio, Conselheiro Lourenço -da Silva
Motu'ão; de Primeiro Tesoureiro, Con-
selheiro Victor de Freitas Fernandes
e de Segundo Tesoureiro, Conselhei-
ro Júlio Xavier Rangel, com man-
datos para o período de primeiro (19)
de- agôsto de 1969 à trinta e um (31)
de julho de mil novecentos e setenta
(1970) . Prosseguindo, dando cumpri-
mento as normas do Regimento, o
Plenário, no tocante a composição
das Comissões permanentes houve por
bem designar os Senhores Conselhei-
ros que as deveriam compor, seguin-
tes: Superintendente das Comissões,
Professor Fausto Aita dai, Vice-Pre-
sidente. Comissão de Ética: Profes-
sor Durval Lôbo; Professor Filemon
Tavares e Engenheiro Rubens Telle-
chêa .Clausell. Comissão de Mérito:
Professor Fausto Aita Gai, Engenhei-
ro Hélio de Caíres e Arquiteto Lou-
renço da Silva Mourão. Comissão de
Projetos de Resolução: Engenheiro
Hélio de Caires; Engenheiro João
Eduardo Moritz e Engenheiro Júlio
Xavier R.angel. Comisão de 'remada
de Contas: Professor Filemon Tava-
res; Engenheiro João Eduardo Mo-
ritz e Engenheiro José Marques Ma-
ris. Comissão de Orçamento e Com-
pras: Engenheiro César Abaurre; Ar-
quiteto Celso arasconeelloe Pinheiro
e Arquiteto Antonio Paul de Albu-
querque. Comissão de Relações Pú-
blicas: Professor Fausto Alta Gale
Professor Filemon Tavares e Enge-
nheiro Júlio Xavier Rangel. Para
comporem as comissões transitórias,
foram designados os Senhores Conse-
lheiros seguintes: Comissão Mista. de
Conselheiros de Engenharia e Quími-
ca: Professor Fausto Alta Gal; Pro-
fessor Durval Lobo e Engenheiro Vic-
tor qe Freitas Fernandesn-Comisão
parai reorganizar os Serviços Admi-
nistrativos t CONFEA e reformas
de regimentos: Professor Fausto
Alta Gai; Engenheiro Felicio Lemiee:-
zek e Engenheiro Victor de Freitas
Pernarides. Comissão de Revisão das
Taxas, Anuidades e Emolumentos:
Engenheiro Fendo Lemieszek; Enge-
nheiro Júlio Xavier Rangel e Enge-
nheiro Farnese Dias Maciel Neto."
Comissão -de Atribuições Profissionais:
Engenheiro Hélio de Caires; Enge-
nheiro Rubens • Tellechea, CIausell e
Arquiteto Celso Vasconcellos Pinhel-
ro, , ,Comissão de Projeto para a Sede
de Brasília: Professor Derval Lôbo;
Arquiteto Celso Vasconcellos Pinhei-
ro; Arquiteto Antonio Paul de-Albu-
querque e Arquiteto Lourenço da
Silva Mourão. Franqueada a palavra.
a quem dela quisesse fazer uso, os
Senhores Conselheiros Federais Lou-
renço da Silva Mourão. Franqueada a
palavra a quem dela quisesse fazer
uso, os Senhores Conselheiros Federais
Lourenço da Silva Moura° e Victor
de Freitas Fernandes, agradecem as
citações elogiosas do, Senhor Presiden-
te e a honrosa acolhida por parte do
Plenário, declarando envidarem todos-
os esforços para honrarem o manda-
to que acabaram de receber. A se-
guir, o Senhor Engenheiro Joaquim
Sentido de Moraes Carvalho, agrade.
ce- a Presidência e aos demais Cor-
selheiros as homenagens que recebeu
durante o mandato de Conselheiro Fe-
deral que terminara dia 31 passado.
Os Senhores Conselheiros Federais
Fausto Alta Gal e Hélio de Calres,
agradecem as manifestações recebidas,
Continuando, após vários Conselhei-
ros usarem da palavra, relativamente
à fixação das atribuições profissao -
cais dos Erie,anheiros Agrônomos o
Plenário resólve -solicitar aos Conse-
lhos Regionais subsídios para essa fi-
xação, determinando a data de 25 do
corrente mês, -para recebimento dês-
ses subsídios. Antes de encerrar a
Sessão, e Serabor Presidente convida
Os Conselheiros presentes para o
!afitar de confraternização oferecido
aos ex-Conselheiros e aos recém-em-
cessados, a ser realliado nos salões do
reStalra.10 1-.. "A Camponesa", no edi-
fício da SEARS, solicitando aos pre-

sentes fazerem-se acompanhar, das
Excelentíssimas Senhoras. A seguir
convoca o Conselho para o nôvo pe-
ríodo de reuniões, com início dia vin-
te e oito (28) do corrente às quator-
ze horas (14,00) . Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente declara
encerrada a Sessão às dezoito horas
e trinta minutos (18,30), sendo lavra-
da a presente Ata que vai assinada
pelo Senhor Presidente e demais Con-
selheiros.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

• Relação n9 203> de 1969

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência 'dos SerVidores
do Estado, usando da atribuição que
l he confere o artigo 17, do Decreto-
Lei rio 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 r:589 - A posentar. no Quadro
da, Administração Central e Órgãos
Locais, Sálvio Guilhon 'Gonzaga,
Farmacêutico, nível 20-A, matrícula
1.522.473, de acordo com o artigo
100,item I, combinado com o artigo
101,item I, alínea b, ambos da Cons-
tituição do Brasil.

, N9 1.593 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, Vidalva Almitra Dantas, Es-
crevente Datilografo, uivei 7, matri-
cula 1.924.818, de acôrdo com o ar-
tigo 100, Item 1, combinado com o
artigo 10, item T. al , n ,o "b", ambos
da Constituição do Brasil. 	 -

N9 1.594 - Conceder aposantado-
ria, no Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, a Lucila
Moreira de Mello, Oficial de Admi-
n istrarão, Nível 14-e matricu:a
n9 1:101.199, de acôrdo com o artigo
100, § 19 combinado com o artigo
101,item alínea a, ambos da Con,s-
tituição do Brasil.

N9 1.595 - Conceder aposentado-
r ia, n•e Quadro da Administração
Central e órgãos Locais,. a Gracieraa
de Souza, Agregada no símbolo 5-F,
matrícula n9 1..584.035, de acôrdo com
o § 19 do artigo 100, conibinado coro
o artigo 101, inciso I, alínea a, ara-
bos da Constituição do Brasil.

N.o 1.596 - Aposentar, na Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, Abrabão Alves Ferreira, Far-
macêutico nível 20-A, matricula ne,
mero 1.370.277,-de acôrdo com o ar-
tigo 100, item I, combinado -com o
artigo 101, item I, alínea b, amboe
da Constituição do Brasil.
' N. 9 1.597 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, de .etirdo com o artigo 100,
inciso I, combinado com o artigo
101, inciso I. alínea b, ambos da
Constituição do Brasil, Jadres Ca-
margo Dei Naco, Atendeste nível 9,
inatricula no 1.730.877. - Tarcisio
Maia, Presidente.

SERVIÇOS GERAIS
DE ADMINISTRAÇÃO

ORDENS DE SERVIÇO DE 3
DE SETEMBRb DE 1969

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, usando das .suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na

InstruaSto na- 75, de 26 de maio de
1966, resolve:

N.9 102 - Designar Anadir Bas-
tos de Aseumnçao, Escriturário nivel
8-A, Matrícula n. o 1.037.724, para
substituir Jaime Dias Curvelio,
Função Gratificada, símbolo 160,F,
de Encarregado da Turma de Assene
tomentos Individuais (GPQ) da Seção
de, Provimento e Vacância (GPP),
Serviço de Peasoal (SGP), dos Ser-
viços Gerais de Administração (SG)R
do Quadro da. Adminihtraeão cena
trai e Orgecs Locais, em seus im-
pedimentos eventuais.

Revogar a Resolução 'SG n. 9 78, de
18 de julho de 1966, publicada no
Diário Oficial de 28 de jullne de
1966 e BI n.9.142-66, ode designou
Inácia, 'Carmen Cabral, Escrevente-
Datilógrafo uivei 7, matrícula iodo
mero 2.124.231, para a . inesma
Função.

N.° 103 - Designar Antônio, Co.. -
rinta de Barros Lucena, Escrevente-
Datilografo nível 7, matricula ritme,. -
ao 2.124.671, para substituir Diva
Ilarreto de Oliveira Dias, na Função
Gratificada, símbolo 16-F, de En-
carregado da Turma de Promoção
(GPR), da Seção de Provimento e
Vacância (GPP), do Serviço de Pes-
soal (SGP), dos SerViços Gerais de
Administração (SG), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, tm seus impedimentos eventuais.

Revogaria a Oi•dera de Serviço G
n.9 41, de 5 de julho de 1968, publie
cada no Diário Oficial de 15 de ju-
lho de 1968 e BI n.o 137-68, que de-
signou Selma Pessoa da Silveira,
Escriturário, nível n9 8-A, matrícula
n.9 2.124.680, para a mesma Função.
DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIR,KOOR
Em 2 de setembro de 1969

arabara
HBP 49.121 - Mário Franco dos

Santos. - Homologo o direito - de
Da. Bernardete de Lourdes Lima, à
percepção da pensão mensal vitailcia,
na qualidade de companheira do "de
cujos'a aos termos do artigo 5 9 daLei n.9 4.069_62 e Inst. 2-69.

HBF 48.190 - 1VIarcilio de Araújo,
- Homologo a habilitação de Da.
Adelia Bassut, à percepção da pen-
são mensal vitalícia, na qualidade de
companheira do "de cujus", nos ter-
mós da, Lei no 4.069-62 e Inst. 2-69.

IIBF 52.191 - João Pereira piaci-
do \Junior. - Autorizo o pagamento,
após o transcurso do prazo homor,
legatorio, da pensão mensal vitalícia
a D. Ivonia da Cesta Moraes, na
qualidade .de companheira, nos ter-
mos do Decreto-lei ri.9 1.485-45.

HBF 52 -- Edgard Carlos da
Cunha Pereira. - Indefiro o pedi-
do de fls. 19, formulado pela viúva
do ex_segurado, uma vez que os efele
tos do Decreto n.9 51.060-61 estão
suspen'sos pele Lei na 4.345-64..

IIBF 27-.55-8 - Renato Carlos Por-,
to. --a. Indefiro o pedido de fls. 27,
formulado pela' viúva cio ex_segtua_
do, face ao que determina a Lei,
n-.9 4.345-64. ,_

IMF 52.52 - Roberto de Freitas
Alves. - Autorizo o pagamento da
pensão mensal vitalícia a D. Maria
Stella Serpa Pinto Santos, na qua-
rliaddaode de companheira do ex-segu-

EDITAIS E AVISOS



.r"

2332 Terça-feira 9 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ll'j Setembro de 1969

Centrala Morska Importomo Exspor-
tova, Polônia, torna público as con-
clusões de seu trabalho favoráveis a
venda das referidas embarcações e
que foram aprovadas pela Superin-
tendência Nacional da Marinha Mers
cante — SUNAMAM, tendo em vista
o seguinte:

--As emprésas armadoras licitan-
tes estiveram regiamente represen_
tadas por seus Diretores e foram as
três seguintes,

1) Companhia de Navegação Mau-
Lima Netumar

2) Empresa de Navegação Allaima
S. A.

3) Frota Oceânica Brasileira Socie-
dade Anônima.

II — A documentação apresen,acia
pelas empresas armadoras licitanies
t n;:d considerada de conformidade com
o Edital de Concorrência, não sendo,
entretanto, exigido dos licitantes o
documento referido na letra "h"
(prova de quitaçao para com a
SUNAMAM, ex-CMM, fornecida pelo
Departamenta Financeiro e de Con-
trôle, inclusive quanto à aplicação da
auxilio& e suovençoes), tendo em visas
a orientação recebida do Senhor Sus
perintendente da SUNAMAM com
os esclarecimentos de que a operaçao
de venda não se refere a "tinam:la-
mento" à con.a do Fundo da Ma-
rinha Mercante.

III — As propostas apresentadas
pelas empresas armadoras licitantes
atenderam plenamente as concliçôea
mínimas estabelecidas no Edital de
Concorrência e forma as seguintas:

1) da Companhia de Navegação ala.
ritima Netumar;

— para corarra do casco B-444,8 o
preço total de US$ 6.301.000,00 (sais
milhões trezentos e um mli dólares
americanos).

2) da Empresa de Navegação Ali-
ança:

--- para compra o casco B-444 4
preço total de US$ 6.303.000 01 sela
milhões, trezantos	 três mil aoleres
americanos)	 .

3) da Frota Oceânica Brasileira So,
ciedade Anônima:

— para compra do casco B-444/4 o
preço total de US$ 6.311.000,00 (seis
milhões trezentos e onze mil dólares
americanos);

— para compra do casco B-444'8 o
preço total de US$ 6.311.000,00 (se..a
milhões trezantes e onze mil dólares
americanos).

IV — As três emprksas armadoras
licitantes apresentaram em suas pro-
postas as mesmas condições de paga-
mento constantes do Edital de Con-
corrência, ou seja:

1) Pagamento da parte não finan-
ciada, igual a 15 % do preço ofertado,
da seguinte forma:

a) durante 40 (quarenta) meses
a partir da cata da assinatura do
contrato de promessa de compra e
venda da embarcação.

b) 10 5, durante os 24 (vinte e quas
tro) meses subsequentes à assinatura
do Têrmo de Entrega e Aceitação das
embarcações ao armador.

2) Pagamento cia parte financiada,
Igual a 85 ra, do preço ofertado, em
prestações mensais sucessivas, durante
15 (quinze) anos, com juros de 6 %
ao ano calculados pela Tabela Price,
vencendo-se a primeira prestação (no.
Venta) 90 dias após a assinatura do
Termo de Entrega e Aceitação ' da
embarcação ao Armador.

V — A parsicularidade do item aci-
ma eliminou definitivamente a ne-
cessidade da aplicação da fórmula
caSstante da Condiçito 10 do Edital
de Concorroncia, haja visto que todas
as três empresas armadoras licitantes
aoiaualaram nas conaições de paga-
mento propossas.

Assim sendo, à vista do exposto, a
Camissão de Concorrência decidiu, por
unanimidade, sugerir a venda das 2
(duas) emisarcações inicialmente ci-
tadas, ao seguinte licitante, cujas
propostas foram considerasEs, depois
de atentameae analisadas, as malho,
res dentro C.a. ex.senclas torm sacas
pela Superintendência Nacional da

Marinha Mercante — SUNAMAM em
o Edital de Concorrência Pública:

Casco B-44414 — Casco B-44418 —
Frota Oceânica Brasileira Sociedade
Brasileira.

Rio de Janeiro, GB, 26 de agasto
de 1969. — Mário Augusto dos Reis,
Presidente. — Jorge Augusto de Vas.
concellos.	 A.ntoWo Felipe Sarkls.

De acõrdo com a conclusão da co-
missão de Concorrencia. Prociden-
ciar a lavratura dos Contratos.

Rio, 28 de agasto de 1969. — José
Celso de Mercado Soares Guintaraes,
Superintendente da bUNA,MAM.

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

EDITAL
O Secretário da Comisaão de In-

quérto Administrativo designada pela
Portaria n.9 110, de 29 de maio de
1969, do Presidente do Instituto do
Açúcar e do Álcool, em cumprimento
de ordem do Presidente da Comissão
de Inquérito Administrativo, para
apurar o abandono de emprêgo de
que trata o Expediente DA-14-69 dita,
pelo presente Edital, Ada:ardo Mana-
ras Nogueira, Fiscal de Tia/Altos de
Açúcar e Álcool, do Insticuto do Açu-
car e do Álcool, classe A nível 14,
nascido em 16 de novembro de 1925,
na cidade de Nazaré no Estado da
Bahia, casado, filho la Adalardo C.
Nogueira e Estai ta rel.-1=-3 No-
gueira, possuidor da •caatana de iden-
tidade do Instituto Fjlix Pac'isco nu-
mero 2.360.428, para no prao de 15
(quinze) dias, a partir da pualica-
ção do presente Edital, comparecer
perante a Comissào de Inquérito Ad
ministrativo, para prestar declara-
ções, na Procuredmia Geral do Ins-
tituto do Açúcar e lo Alcool, loca-
lizada no 1.9 andar do srédio n. 9 42,
da Praça 15 de N4V,a1101"0, na cidade

do Rio de Janeiro, Estada da Gua,
=liara, bem como, para ser encarai.
nhado à exame médico na Seção da_
Assistência Social da Divisão Admi,

nistrativa do Instituto do Açúcar C
do Alcool.

Rio de Janeiro. 29 de julho d)
1969, — José Marcelo itattriguet
Freire.

Dias: 8, 9 e10-9-69.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇõE,S

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TEL2GRAFOS-

Delegacia Regional de Brasília-
- Distrito Federal

Comissão de Inquérito

EDITAL

A Secretária da Comissão de In-
querito designada pela Portaria mi-
nera 195, de 26 de julho de 1969, do
ST. Delegado Regionai da Empresa,
Brasileira de Correios e Telégrafos

Brassma, em cumprimento de or-
dem do Sr. Presidem" convoca pelo
pasasnte Edital Avelsno Chagas pa-
ra, no prazo.as 10 (as s) dias, a par-
ta da oublicaçao desse comparecer
ra Sala das Comissões de Inquert.
;03 da Delegacia Regional dos Cor.
raios e Telégrafos em Brasília, lcra-
_is da no terceiro pavimento do seu

sio Sede, Setor C >marcial Sul
SCS), esta Capital a fim te prestar

infrisnações no Pr),e. o Administra..
aas ri. ? 2.931-69 a 120 responde o
servidor desta Ernprésat Euclydes Ma-
rins Vais.

Brasília-DF., 2 de seiembro do
19a9. — Fenila Barbosa da Cota

BuDeE:: 8, 9 e 10-9-69.

_	 •

FUNDO DE GARANTIA

DO TIWIP-0 . DE SERVIÇO

N' 98Z;

Preso: Na-3 NU.

V'	 -2.	 .0. -.11.

VENDA

No Guanabara
Agaieb	 Ile:..enfle

Seção de Vendar: Av. Rodzieues Alves
Atc..nde-c2. c pedidos pelo Scrviç d 1),--orab6!:o Pozzel

Brc:53.1e.
Na sede do DIN

'5\ r 	 -

c

s
c,a	 assiss

rrv/W2X.3.`,0 1.002,

,
A Nrcnt'.=

Astado I: Not.:Cr:o	 Ertnrido
Caça° do Veria= 2-7,. 1.7".odecroco Alves.

21t---ek>ce pcdados p1c Crzyrço de Recni.b51-,,o 1?ostri
r2a creerb
codo.-o

.2REÇO, DÉS'1±1 SXEMPLAR. NCr$ 0,16


